XXVIII. Ὡς ἐξ ἡμῶν πρόσειπε τὴν κατὰ  
Θεὸν ἱερὰν<sup>1</sup> καὶ ἁγίαν σου σύνοδον. Ἀσπάζεται  
δὲ καὶ ἡ καθ' ἡμᾶς ἐν φιλήματι ἀγίῳ τὴν  
ἀγιοσύνην σου ἐπικαλουμένη σὺν ἡμῖν τὰς  
σαῖς ἀγίας εὐχὰς\*. Καὶ χαῖρε καὶ<sup>2</sup> ἔρῳσο  
εὐφραυνόμενος ἐν κυρίῳ πάντοτε καὶ τῆς ἡμε-  
τέρας εὐτελείας ἐν ταῖς σαῖς ἱεραῖς τελεταῖς  
μείαν ποιούμενος.

e) Cot. om. „Al. αὐτοῦ“. — f) „Deest in al.“ — g) om. Cot. „Al. inser. ἀγίας“. — h) „Deest in al.“

63) De Argyro infra adhuc non semel, et edictum de pittacio legatorum Romanorum, apud Allatum dissertat. 2. de libris ecclesiasticis Graecorum; Johannes Vecsus oratione 2. apologetica et antirhetica n. 8. Georgius Metochita de processione spiritus sancti lib. 5. Quibus adde Guillelmum Apuliensem lib. 1 et 2. rerum Normannicarum, ubi Argirom vocat; et Nicephorum Bryennium aliosque historicos. Leo IX. epistola ad Constantinum Monomochum imperatorem: *Suffultus ergo comitatu, qualem temporis brevitatis et imminens necessitas permisit, gloriosi ducis et magistri Argyroi fidelissimi tui colloquium et consilium expectandum censei.* Quem locum referens Wibertus archidiaconus in vita Leonis papae cap. 10. *Argyrii* exhibet in libris editis. Argyrissum quidam nuncupant et Argyrizum. Plura vir diffusissimae lectionis Carolus Fresnius in familiis augustis Byzantinis. COT.

64) II. Cor. V, 20. COT.

batar, nisi ad clarissimum magistrum et  
ducem Italiae Argyrum, ut dirigeret ad  
sanctitatem ejus. Quo ex tempore praeterit  
biennium nec de illis quidquam potui com-  
perire. Et ecce iterum has descriptas misi  
ad tuam in Deum dilectionem, ut propter  
amorem nostri, seu potius propter Deum, ob  
quem et pro quo epistola est; pro Christo  
enim legatione fungimur, inquit divinus  
Apostolus, efficias, ut ad maxime venerandam  
illius beatitudinem perducantur simulque petas  
respondeat scripto, quod mittas ad nos.

XXVII. Si vero praesentem quoque  
epistolam, postquam legerit pietas tua, ad  
ipsum transmiserit, gratum Deo nobisque opus  
peractura est. Fortasse enim Deo annuente  
intercessionibus sanctorum inter Apostolos  
principum suscipiet admittetque, quae in ea  
perscripta sunt, necnon conveniet cum hono-  
randis fratribus patribusque, qui desiderio  
venerandae religionis ejus flagrant: tum com-  
muniter omnes eadem mente, cunctorum re-  
conciliatori Christo vero Deo nostro gratias  
agemus et comministrabimus idem sentientes,  
eamdem oblationem consecrantes atque cele-  
brantes.

XXVIII. Nomine nostro saluta divinam,  
sacram sanctamque congregationem tuam.  
Quae apud nos est, sanctitatem tuam salutat  
in osculo sancto et nobiscum preces tuas im-  
plorat. Vale, laetus in Domino semper ac  
tenuitatis nostrae in sanctis sacrificiis tuis  
memor.

## MINGARELLI

### PRAEFATIO IN THEOPHYLACTI LIBELLUM DE HIS, IN QUIBUS LATINI ACCUSANTUR.

Theophylactus Acriensis ecclesiae atque adeo totius Bulgariae archiepiscopus tantae famae celebritate seculo XI. clarus fuit, ut nemo sit in ecclesiastica historia vel mediocriter versatus, cui nomen ejus ignotum sit: exstant enim adhuc ejus opera eruditionis plena ac multi praeterea de ipso multa scripserunt, Bellarminus, Labbeus, Caveus, Fabricius ac tandem, ut omittam ceteros, Casimirus Oudinus, qui multo fusius atque accuratius, quam ceteri de eo egisse videtur in commentariis de scriptoribus ecclesiasticis.<sup>a)</sup> Itaque nihil de hujus viri scriptis, atque doctrina dicam ipse in praesens: quid enim magis non modo inopportunum, verum etiam inutile? De eo opusculo duntaxat, quod nunc editurus sum, pauca praefabor idque brevissime, ne inanibus verbis diutius lectorem detineam.

Principio autem neminem dubitaturum puto, quin libellus hic a Theophylacto revera scriptus fuerit: nec enim de ea re quemquam dubitare sinunt vetusti codices atque scriptores. Lambecius quidem in lib. V. commentariorum bibliothecae Caesariae Vindobonensis<sup>b)</sup> testatur eum in codice 234 bibliothecae Bavaricae sic inscribi: *Τοῦ μακαρίτου Ἀρχιεπισκόπου Βουλγαρίας Κυροῦ Θεοφυλάκτου προσλαλιὰ τινὲ τῶν αὐτοῦ ὁμιλητῶν περὶ ὧν ἐγκαλοῦνται Λατῖνοι.* In perveteri autem bombycino codice, qui Bononiae in nostro S. Salvatoris bibliotheca asservatur, unde ego illum exscripsi itemque in alio, qui Florentiae exstat in bibliotheca Laurentiana,<sup>c)</sup> similem inscriptionem habet. Quin etiam Theophylacto illum tribuunt Iohannes Beccus Constantinopolitanus patriarcha ac Demetrius Chomatenus, quorum uterque plura ex eo fragmenta affert, ille quidem in oratione *de unione ecclesiarum*, quam Allatius edidit tom. I. Graeciae orthodoxae<sup>d)</sup>; hic vero in responsionibus ad Constantinum Cabasilam, quas in lucem protulit Iohannes Leunclavius in jure Graeco-Romano<sup>e)</sup>.

Quum itaque libellum istum inter Theophylacti opera numerandum esse constet, ut eum reipsa numerant Allatius, Lambecius atque Oudinus, mirum non est, si antiquitatis studiosi exoptabant, ut tandem aliquando in lucem produceretur. Neque vero auctoris duntaxat fama,

a) tom. II. pag. 767. b) pag. 50. c) plut. LVI. num. 1. d) pag. 215. e) lib. 5 pag. 316 et seqq.

aut libelli ipsius elegantia in causa fuit, cur eum ipse evulgarem: sed aliae praeterea me causae moverunt. Nemini scilicet ignotum erat opusculum hocce a Theophylacto adversus Latinos conscriptum fuisse: quin immo quum eorum, quae continet, alia recte scripta sint, alia perperam; ea duntaxat libelli hujus fragmenta in Becci et Chomateni opusculis a Leunclavio atque Allatio magna ex parte edita jam fuerant, quae contra Latinos et catholicae ecclesiae dogma de Spiritus Sancti processione audacter nimis atque effrenate scripserat Theophylactus. Optandum ergo erat, ut totum opusculum aliquando evulgaretur: primum quidem, ut ea etiam haberemus, quae Latinis favent, non ea duntaxat, quae ipsis adversantur: deinde ut hujus scriptoris operum editio magis magisque perfici posset: demum ut appareret, quam infirma sint argumenta omnia, quibus ad evertendum illud dogma, quod dixi, innititur Theophylactus.

Ceterum illud mei muneris esse censeo, ut quaecumque reprehensione digna viderentur, ea additis scholiis breviter, quantum fieri posset, refellerem: obscura vero illustrarem ac scripturae loca, quae passim Theophylactus aut allegat, aut imitatur, indicarem: qua in re tamen monendus est lector, ut meminerit Graecum exemplar a Theophylacto citari: nonnulla enim ex iis locis in vulgata translatione non inveniuntur. Opusculum denique ipsum ex Graeca in Latinam linguam transtuli; rectene, an secus transtulerim, is judicabit, qui utramque linguam probe calleat: equidem illud sic vertendum existimavi, non ut verbum quidem verbo redderem: quid enim ineptius? sed ita tamen, ut fidelis potius, quam elegans interpret videri mallet.

XVIII.  
THEOPHYLACTI

BULGARORUM ARCHIEPISCOPI LIBELLUS.

Θεοφυλάκτου

ἀρχιεπισκόπου Βουλγαρίας προσλαλιά  
τινι τῶν αὐτοῦ ὁμιλητῶν περὶ ὧν ἐγκα-  
λοῦνται Λατῖνοι<sup>1</sup>.

I. Εἰσῆλθε τὸ ἀξιωμαίον σου ἐνώπιόν μου<sup>2</sup>,  
εὐλαβέστατέ μοι ἐν κυρίῳ νῦν<sup>3</sup>, καὶ κατενόησα  
μὲν αὐτὸ καὶ ὀφθαλμῶν ἀχειρατικῶν ἄξιον,  
πλὴν ἀλλ' ἐπὶ τοῦ νῦν καιροῦ, ὡςπερ θυρω-  
ροῦ τινος<sup>4</sup> ἀστυροῦ καὶ ἀγνώμονος, ἐξωθού-  
μενον ἠξίως μὲν γάρ, ἡμᾶς ἀντειπεῖν διὰ  
τὰ ἐκκλησιαστικὰ σφάλματα πολλοῖς τε οὖσιν,  
ὡς Ἐφρησας, καὶ πρὸς τὸ σχίζειν τὰς ἐκκλησίας  
οὐ μικρὰν ἰσχὺν ἔχουσιν· ἡμεῖς δὲ οὕτω μὲν  
φρονεῖν περὶ αὐτῶν καὶ τοὺς ἄλλους εἰδότες  
σχεδὸν τι σύμπαντας, αὐτοὶ δὲ οὐχ οὕτω φρο-  
νοῦντες· οὐτε γὰρ πολλὰ τὰ σφάλματα οἶδαμεν,  
οὐτε σχίζειν ἐκκλησίας δυνάμενα· ὅτι μὴ μόνον  
ἐν τῷ φέρον πρὸς αὐτὰ τῆς πίστεως τὸ κερά-  
λαιον ὀκνοῦμεν τὴν ἐναντίαν<sup>5</sup> θεῶν τοσοῦ-  
τοις καὶ ταράξαι ψυχὰς εὐθολώτους διὰ τὴν  
τῆς ἀγάπης<sup>6</sup> ἀπόψυξιν, ἣν ὁ νῦν καιρὸς ἐν  
ἐμοὶ πρώτῳ εἰργάσατο πληθύνει τὴν ἀνομίαν,  
ὡςπερ ἠκούσαμεν· οὐδὲ γὰρ ἀδελφικῶς δεχό-  
μεθα τὰ παρὰ τῶν ἀδελφῶν εἰσαγόμενα, ἀλλ'

Theophylacti

*Bulgarorum archiepiscopi ad quemdam e  
suis familiaribus allocutio de iis, in quibus  
Latini accusantur.*

I. Venit ad me postulatio tua, mi fili  
in Domino religiosissime, quam etiam archi-  
episcopi conspectu dignam esse intellexi, at-  
tamen a praesenti tempore, velut ab austero  
quodam atque inurbano janitore, eam rejici  
animadverti. Petisti enim a nobis, ut contra  
Latinorum in ecclesiasticis rebus errata bre-  
viter, quoad ejus fieri possit, diceremus,  
quod et multa essent, ut ais, et ad divi-  
dendas ecclesias non mediocrem vim habe-  
rent. Nos vero quum de his ceteros quidem  
etiam pene universos ita sentire noverimus,  
sic autem ipsi non sentiamus (nam neque  
multa isthaec errata esse novimus, nec ea,  
quae ecclesias dirimere possint, quum ne  
unum quidem ad ipsum fidei caput pertineat)  
piget contra tam multos suffragium ferre,  
atque animos turbare, qui ob caritatis  
refrigescentiam, quam praesens tempus in-  
iquitate, ut audivimus, abundam in me primum  
fecit, facili negotio perturbari possent: nec